
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 890 

DETERMINA 
N. 708 DEL 15/04/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA' E TRASPORTI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
MOBILITÀ -  AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA LA SEMAFORICA SRL DI PADOVA AL SUBAPPALTO 
ALL’IMPRESA  F.LLI  CAROLLO  SRL  DI  CENTRALE  DI  ZUGLIANO  (VI)  PER  I  LAVORI  DI 
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SEMAFORICO IN  CORRISPONDENZA DELL’INTERSEZIONE TRA 
VIALE X GIUGNO, VIALE DEL RISORGIMENTO, VIALE FUSINATO, VIALE D. ALIGHIERI E CONTRADA 
S. SILVESTRO. CUP B39J18002300004 - CIG Z3930C70BC.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 890 

DETERMINA N. 708 DEL 15/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ - AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA LA SEMAFORICA SRL DI PADOVA AL 
SUBAPPALTO ALL’IMPRESA F.LLI CAROLLO SRL DI CENTRALE DI ZUGLIANO (VI) PER I LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SEMAFORICO IN CORRISPONDENZA DELL’INTERSEZIONE TRA VIALE X
GIUGNO, VIALE DEL RISORGIMENTO, VIALE FUSINATO, VIALE D. ALIGHIERI E CONTRADA S. SILVESTRO.
CUP B39J18002300004 - CIG Z3930C70BC.

  

 

                                                                  IL DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti relativi all'oggetto che si riassumono come segue:

- deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 05/11/2018 con la quale  è stato approvato il 

progetto definitivo dei lavori di “Mobilità – Lavori di adeguamento dell'impianto semaforico 

in  corrispondenza  dell'intersezione  tra  Viale  X  Giugno,  Viale  del  Risorgimento,  Viale 

Fusinato,  Viale  D.  Alighieri  e  Contrada  San  Silvestro”  dell’importo  complessivo  di  € 

50.000,00, IVA compresa, finanziato con mutuo concesso dalla Cassa DD.PP.;

- determinazione  dirigenziale  n.  284 del  15/02/2019,  con la  quale  è  stato  affidato  all'Ing. 

Omar Luison dello Studio LOGIT ENGINEERING con sede in Piazza della Serenissima 20, 

Castelfranco  Veneto  (TV)  -  P.IVA  e  C.F.  04418810265,  l'incarico  della  progettazione 

esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione 

lavori e redazione del CRE dei lavori  di cui sopra, per l'importo ribassato di € 5.180,05 + 

INARCASSA 4% + IVA 22% per complessivi € 6.572,45;

- determina dirigenziale n. 389 del 02/03/2021, con la quale:

 è stato approvato il progetto esecutivo degli interventi predetti;

 è stato disposto di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante affidamento diretto 

con richiesta di offerta alla società La Semaforica Srl di Padova, sulla base dell’importo 

lavori di € 29.829,93 + € 5.110,00 di oneri di sicurezza + IVA 22%, ai sensi dell’art. 1, 

co 2, lett. a) D.L. Semplificazioni ( convertito in L. 120/2020 e ss.mm.ii.);

 i lavori in oggetto sono stati affidati all’impresa LA SEMAFORICA SRL con sede in 

Padova, Via Ponticello 17 - P.IVA 00206150286, la quale, con nota PGN 27211/2021, si 

è resa disponibile ad eseguire le opere de quibus per € 28.500,00 + € 5.110,00 di oneri di 

sicurezza + IVA 22%. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 890 

DETERMINA N. 708 DEL 15/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ - AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA LA SEMAFORICA SRL DI PADOVA AL 
SUBAPPALTO ALL’IMPRESA F.LLI CAROLLO SRL DI CENTRALE DI ZUGLIANO (VI) PER I LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SEMAFORICO IN CORRISPONDENZA DELL’INTERSEZIONE TRA VIALE X
GIUGNO, VIALE DEL RISORGIMENTO, VIALE FUSINATO, VIALE D. ALIGHIERI E CONTRADA S. SILVESTRO.
CUP B39J18002300004 - CIG Z3930C70BC.

Il contratto di appalto tra l’impresa La Semaforica Srl e il Comune di Vicenza è stato concluso 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio con scambio di lettere (PGN 48001/2021), 

come previsto dall’art. 32, co 14, D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

La società affidataria ha dichiarato di voler subappaltare i  lavori finalizzati  alla realizzazione di 

opere civili connesse con l’adeguamento dell’impianto semaforico, come da corrispondenza agli atti 

dello scrivente Servizio.

Con nota datata 30/03/2021, acquisita al PGN 53666/2021, l’appaltatore ha chiesto l’autorizzazione 

a subappaltare le opere civili all’impresa F.LLI CAROLLO SRL con sede in Centrale di Zugliano 

(VI),  Via Codalunga 20 -  P.IVA 02958720241,  per  l’importo  presunto  di  €  9.590,28,  di  cui  € 

250,00 relativi  a oneri  di  sicurezza finalizzati  ad eseguire  i  lavori  adottando tutte  le  opportune 

misure di prevenzione e protezione dai rischi sul lavoro dati dalle interferenze.

All’istanza è stata allegata la seguente documentazione relativa all’impresa subappaltatrice:

- dichiarazione di iscrizione alla C.C.I.A.A. di Vicenza;

- dichiarazione del legale rappresentante circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 

80 D.Lgs. 50/2016;

- dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di forme 

di controllo o di collegamento con il subappaltatore ex art. 2359 c.c.;

- POS e dichiarazioni relative al D.Lgs. 81/2008 in materia di sicurezza;

- attestazione  SOA di  qualificazione  all’esecuzione  di  lavori  pubblici  ai  sensi  del  D.P.R. 

207/2010;

- dichiarazione  dell’attivazione di conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche ai 

sensi dell’art. 3, co 7, L. 136/2010;

- DURC regolare;

- contratto  di  subappalto  la  cui  efficacia  è  subordinata  all’approvazione  della  presente 

autorizzazione.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 890 

DETERMINA N. 708 DEL 15/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ - AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA LA SEMAFORICA SRL DI PADOVA AL 
SUBAPPALTO ALL’IMPRESA F.LLI CAROLLO SRL DI CENTRALE DI ZUGLIANO (VI) PER I LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SEMAFORICO IN CORRISPONDENZA DELL’INTERSEZIONE TRA VIALE X
GIUGNO, VIALE DEL RISORGIMENTO, VIALE FUSINATO, VIALE D. ALIGHIERI E CONTRADA S. SILVESTRO.
CUP B39J18002300004 - CIG Z3930C70BC.

CONSIDERATO  assolto  quanto  previsto  dall’art.  105,  co  14,  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  si 

ritengono pertanto sussistenti le condizioni per autorizzare il subappalto. 

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n.  26 del 24/3/2021 (e successive variazioni) che 

approva il Bilancio di Previsione 2021/2023;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 4 del 15/1/2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2020/2022, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 

affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 52 del 29/04/2020;

Visto  l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che  attribuisce  ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di  autorizzare  l’impresa  La  Semaforica  Srl di  Padova a  subappaltare  le  lavorazioni  di 

realizzazione  opere  civili  nell'ambito  dei  lavori di  “Mobilità  –  Lavori  di  adeguamento 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 890 

DETERMINA N. 708 DEL 15/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ - AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA LA SEMAFORICA SRL DI PADOVA AL 
SUBAPPALTO ALL’IMPRESA F.LLI CAROLLO SRL DI CENTRALE DI ZUGLIANO (VI) PER I LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SEMAFORICO IN CORRISPONDENZA DELL’INTERSEZIONE TRA VIALE X
GIUGNO, VIALE DEL RISORGIMENTO, VIALE FUSINATO, VIALE D. ALIGHIERI E CONTRADA S. SILVESTRO.
CUP B39J18002300004 - CIG Z3930C70BC.

dell'impianto semaforico in corrispondenza dell'intersezione tra  Viale X Giugno,  Viale del 

Risorgimento, Viale Fusinato, Viale D. Alighieri e Contrada San Silvestro” all’impresa F.lli 

Carollo Srl con sede in Centrale di Zugliano (VI), Via Codalunga 20 - P.IVA 02958720241, 

per l’importo presunto di € 9.590,28, di cui € 250,00 relativi a costi di sicurezza, oltre IVA;

2) di prevedere  l’eventuale pagamento diretto del subappaltatore in quanto trattasi di  piccola 

impresa e quindi rientrante nel caso previsto dall’art. 105, co 13, lett. a) D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.;

3) che l’affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art.  105  D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., in particolare dai commi 8, 9 e 10;

4) di  dare  atto  che il  presente  provvedimento  non comporta  spese,  minori  entrate,  né  altri 

riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio  del 

Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 890 

DETERMINA N. 708 DEL 15/04/2021 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Trivellin Maristella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  MOBILITÀ - AUTORIZZAZIONE ALL’IMPRESA LA SEMAFORICA SRL DI PADOVA AL 
SUBAPPALTO ALL’IMPRESA F.LLI CAROLLO SRL DI CENTRALE DI ZUGLIANO (VI) PER I LAVORI DI 
ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO SEMAFORICO IN CORRISPONDENZA DELL’INTERSEZIONE TRA VIALE X
GIUGNO, VIALE DEL RISORGIMENTO, VIALE FUSINATO, VIALE D. ALIGHIERI E CONTRADA S. SILVESTRO.
CUP B39J18002300004 - CIG Z3930C70BC.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
13/04/2021  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GABBI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


